
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Politiche 
Giovanili

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23, lett. b)

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00204  del 05/12/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 156

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 156/DIR/2025/00204

OGGETTO: CIG: B83D8BA336 - CUP: B31B24000900009 Servizio Civile Regionale - 
Servizio di copertura assicurativa per n. 134 volontari di Servizio Civile Regionale, in 
attuazione della D.G.R. n. 1662 del 28/11/2024. Liquidazione fattura elettronica n. 
3002001955 del 21/11/2025 in favore di Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/12/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Regolamento generale europeo sulla protezione dei dati (Regolamento UE 
2016/679, GDPR - General Data Protection Regulation), applicato a decorrere dal 
25/05/2018 in sostituzione del D.lgs. n. 196/03 (Codice in materia di protezione dei 
dati personali), in merito ai principi applicabili ai trattamenti dei dati effettuati dai 
soggetti pubblici; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs. 
n. 82/2005; 
VISTO l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTA la D.G.R. n. 1974/2020 recante “Approvazione atto di alta organizzazione. 
Modello organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 di adozione dell’atto di alta 
organizzazione – modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22” con la quale la Giunta regionale ha 
conferito l’incarico di Direzione della Sezione Politiche Giovanili alla dott.ssa Antonella 
Bisceglia e le successive D.G.R. di proroga del relativo incarico; 
VISTA la D.G.R. n. 1375 del 30/09/2025 con la quale è stato deliberato di prorogare, 
“fino al raggiungimento del limite di durata previsto in applicazione delle Linee guida 
per la rotazione del personale della Regione Puglia [D.G.R. 1359/2018 e ss.mm.ii.] 
l’incarico di direzione della Sezione Politiche Giovanili, attualmente ricoperto dalla 
dott.ssa Antonella Bisceglia”; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 
126; 
VISTA la L.R. n. 42 del 31/12/2024 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”, cd. legge di 
stabilità regionale 2025); 
VISTA la L.R. n. 43 del 31/12/2024 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”); 
VISTA la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 (“Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 pluriennale 2025-2027. Art. 39, comma 10, del D.lgs. 23/06/2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”); 
VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 2



VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere. 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”; 
 
VISTO ALTRESI’:

la L. n. 64 del 6 marzo 2001 “Istituzione del Servizio Civile Nazionale”;•
il D.lgs. n. 40 del 06/03/2017 e ss.mm.ii. “Istituzione e disciplina del servizio 
civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” che 
all’art. 7, individua le funzioni delle Regioni e Province Autonome (RPA) per il 
funzionamento del Servizio civile universale e la possibilità per le RPA di 
istituire, nella loro autonomia, un Servizio civile regionale;

•

l’art. 28 della L.R. n. 38 del 30/12/2011 recante “Interventi per il Servizio Civile 
Regionale”;

•

la D.G.R. n. 949 del 4/07/2022 con la quale sono state approvate le “Linee 
guida per l’attuazione della sperimentazione del Servizio Civile Regionale 
all’interno dei Centri Risorse (Nodi della Rete Giovani Puglia – Galattica)”.

•

PREMESSO CHE:

con D.G.R. n. 1662 del 28/11/2024 la Giunta Regionale ha fornito indirizzi per 
l’adozione di un avviso pubblico di selezione di volontari SCR, approvato lo 
schema di contratto con i volontari, approvato lo schema di Accordo fra PA (ex 
art.15 L.241/90), ed operato una variazione al bilancio di previsione 2024 e 
pluriennale 2024-26 per garantirne la copertura finanziaria;

•

con D.G.R. n. 315 del 17/03/2025 la Giunta Regionale ha operato una 
variazione compensativa al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 
al fine di garantire la copertura finanziaria a valere sui capitoli di bilancio 
autonomo;

•

con A.D. n. 32 del 15/04/2025 questa Sezione ha approvato l’elenco dei 
Comuni accreditati al SCR e ha preso atto della verifica di conformità dei 
progetti di impiego dei volontari da loro presentati;

•

con A.D. n. 50 del 12/05/2025 è stato pubblicato l’Avviso per la selezione di 134 
giovani da impiegare in progetti di servizio civile regionale all’interno della rete 
Galattica, con la contestuale prenotazione d’impegno delle spese di copertura 
assicurativa dei volontari da avviare al Servizio Civile Regionale;

•

le “Linee guida per l’attuazione della sperimentazione del Servizio Civile 
Regionale all’interno dei Centri Risorse (Nodi della Rete Giovani Puglia – 
Galattica)”, di cui alla D.G.R. n. 949 del 4/07/2022, all’art. 9 prevedono che sia 
garantita ai volontari l’assicurazione obbligatoria per la copertura del rischio di 
infortuni e la responsabilità civile relativa ai danni subiti o cagionati;

•

con D.G.R. n. 1662/2024 è stata demandata a questa Sezione l’attuazione delle 
procedure per garantire la copertura assicurativa dei volontari SCR mediante 
adesione da parte della Regione Puglia, alle condizioni normative ed 
economiche previste dal Capitolato di Polizza per l’assicurazione dei volontari di 
Servizio Civile stipulato dal Dipartimento delle Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale;

•

VISTO

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 3



il “Capitolato descrittivo e prestazionale” per l’affidamento del servizio 
assicurativo dei volontari del Servizio Civile Universale, di cui all’Allegato 1 del 
contratto tra il Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile 
Universale e l’Impresa [...] aggiudicataria della procedura di gara per 
l’affidamento di servizi inerenti la copertura assicurativa degli operatori volontari 
in servizio civile universale di cui al D.lgs. n. 40 del 6/03/2017, così come 
modificato dal D.lgs. 13/04/2018, n. 43 (CIG. 9811403E4), che definisce le 
condizioni generali di polizza;

•

CONSIDERATO CHE

il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, con 
decreto n. 663/2023, ha aggiudicato la gara concernente l’affidamento dei 
servizi inerenti la copertura assicurativa dei volontari del servizio civile 
universale (codice Cig: 98114031E4) alla società NOBIS Compagnia di 
Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Borgaro Torinese (TO), Via Lanzo n 29;

•

l’art. 2 del relativo Capitolato di Polizza precisa che “le condizioni normative ed 
economiche di cui alla presente convenzione-contratto, presenti nella sezione I 
(infortuni) e nella sezione II (responsabilità civile verso terzi) devono intendersi 
applicabili anche ai soggetti impiegati in progetti di servizio civile regionale […]”;

•

con A.D. n. 136 del 16/09/2025 della Sezione Politiche Giovanili si è provveduto 
all’aggiudicazione, mediante affidamento diretto, alla Nobis Compagnia di 
Assicurazioni S.p.A., C.F. 01757980923 e P.IVA 02230970960, con sede in 
Borgaro Torinese (TO), alla via Lanzo n. 29, dei suddetti servizi assicurativi;

•

la Galgano S.p.A., Agenzia con procura della Nobis Compagnia di Assicurazioni 
S.p.A., ha provveduto all’emissione della polizza assicurativa n. 204212360-135 
in favore della Regione Puglia, a beneficio dei volontari avviati al servizio;

•

con nota prot. 0645496 del 17/11/2025, questa Sezione ha chiesto a Galgano 
S.p.A. l’emissione della fattura elettronica per l’importo di complessivi euro 
4.690,00;

•

con nota prot. n. 0664419 del 25/11/2025 Galgano S.p.A. ha trasmesso la 
fattura elettronica n. 3002001955 del 21/11/2025 (numero di preacquisizione 
SAP 4971/2025, acquisita tramite SDI in data 27/11/2025 con n. protocollo 
AOO_RP/FATT/21/11/2025/5535), per complessivi euro 4.690,00, chiedendone 
il pagamento;

•

RITENUTO 
pertanto di dover procedere alla liquidazione e al contestuale pagamento dell’importo 
di euro 4.690,00 (quattromilaseicentonovanta/00) in favore della Nobis Compagnia 
di Assicurazioni S.p.A., C.F. 01757980923 e P.IVA 02230970960, con sede in 
Borgaro Torinese (TO), alla via Lanzo n. 29, pec: gare.nobis@galganopec.it, a titolo di 
premio assicurativo; 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03 E DEL REG. UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 4



rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 
196/03 e dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024. La rilevanza di genere è sensibile/indiretta, 
con una stima di impatto neutro. 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento dispone la liquidazione e il pagamento della fattura 
elettronica n. 3002001955 del 21/11/2025 (numero di preacquisizione SAP 
4971/2025), acquisita tramite SDI in data 27/11/2025 con n. protocollo 
AOO_RP/FATT/21/11/2025/5535, per l'importo complessivo di € 4.690,00 (euro 
quattromilaseicentonovanta/00), da corrispondere in favore di Nobis Compagnia di 
Assicurazioni S.p.A., C.F. 01757980923 e P.IVA 02230970960, così come di seguito 
specificato: 
 
Bilancio: Autonomo 
Esercizio finanziario: 2025 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 12 - Dipartimento Sviluppo 
Economico; 5 - Sezione Politiche giovanili; 
Codice Transazione UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea 
Codice identificativo della spesa: Spese ricorrenti 
Impegno di spesa originario: A.D. n. 00136 del 16/09/2025

Capitolo Declaratoria Miss 
Prog 
Titol

P.D.C.F. Importo e.f. 
2025

n. impegno

U0602022 SCR 
Spese per 
polizza 
assicurativa 
volontari

6.2.1 U.1.10.04.99.999 € 4.690,00 3025055733

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 5



 
Beneficiario: Nobis Compagnia di Assicurazioni S.p.A., C.F. 01757980923 e P.IVA 
02230970960 
Causale del pagamento: CIG B83D8BA336, CUP B31B24000900009. Servizio 
Civile Regionale - Servizio di copertura assicurativa per n. 134 volontari di Servizio 
Civile Regionale, in attuazione della D.G.R. n. 1662 del 28/11/2024. Liquidazione 
fattura elettronica n. 3002001955 del 21/11/2025 in favore di Nobis Compagnia di 
Assicurazioni S.p.A. 
Modalità di pagamento: come riportato in scheda anagrafico-contabile. 
IBAN: come da scheda anagrafico-contabile. 

Dichiarazioni e attestazioni:
 
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa riportato nella sezione 
“Adempimenti contabili”; 
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio, come previsto dal D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
l’operazione contabile proposta è resa in conformità di quanto previsto dalla L.R. n. 42 
del 31/12/2024 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia”), nonché dalla L.R. n. 43 del 
31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027”; 
non ricorre la fattispecie di cui al D.lgs. n. 159/2011 in materia di documentazione 
antimafia; 
non ricorre l’obbligo di verifica indicata all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973, in quanto 
si tratta di un pagamento di importo inferiore a 5.000 euro; 
il documento unico di regolarità contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi 
dell’art. 16 bis, comma 10, D.L. 185/2008, convertito con modifiche nella L. 2/2009, è 
regolare e scade il 12/12/2025; 
non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e tutti 
gli adempimenti necessari saranno assolti con l’adozione del provvedimento; 
trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 L. n. 
136/2010 e ss.mm.ii. ed è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, attestante il conto corrente dedicato e 
i dati anagrafici dei soggetti delegati ad operarvi, nonché la dichiarazione di non aver 
ricevuto atti di pignoramento a proprio carico notificati alla Regione Puglia in qualità di 
terzo ex art. 543 c.p.c.. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 6



Di liquidare e pagare, a titolo di premio assicurativo, la somma complessiva di € 
4.690,00 (quattromilaseicentonovanta/00), in favore del Beneficiario, come riportato in 
parte contabile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato su sistema Puglia e reso pubblico mediante 
affissione all’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezioni “Provvedimenti” - 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito ufficiale della Regione Puglia: 
www.regione.puglia.it. 
 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Come Proposta: Codice Cifra 156/DIR/2025/00204  
Sottoscrittori Proposta:

  • Funzionario
    Lucia Romano

  • E.Q. Programmazione e valutazione Servizio Civile
    Alessandra Bianco

Firmato digitalmente da:

Funzionario
Lucia Romano

E.Q. Programmazione e valutazione Servizio Civile
Alessandra Bianco

Il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili
Antonella Bisceglia

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Politiche Giovanili

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-12-05T11:01:30+0100
	Antonella Bisceglia


		2025-12-05T12:26:43+0100
	Lucia Romano


		2025-12-05T12:29:01+0100
	Alessandra Bianco




